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Som en del af flerårsaftalen obi erhvervssko- 
lerne indgår det, at der frigøres ca. 70 mio. kr. 
ved at ophæve AER-præmieringen af skoler, der 
laver delaftaler eller restuddannelsesaftaler. Det 
betyder, at de penge, skolerne får til at ændre 
skolepraktikordninger til almindelig praktik 
inde i et skolepraktikforløb, forsvinder. Det vil 
betyde, at unge, der er tvunget til at tage skole- 
praktik, fordi der er stor mangel på rigtige prak- 
tikpladser, ikke længere får samme mulighed 
for, at en del af skolepraktikforløbet konverteres 
til rigtig praktik. For os en klar forringelse. 

De frigjorte 70 mio. kr. bruges til gengæld 
ganske fornuftigt, nemlig til at afkorte den peri- 
ode, man skal vente på at få ret til skolepraktik, 
fra 3 til 2 måneder samt til at give tilskud til fag- 
lige udvalg og lokale uddannelsesudvalg til at 
vejlede elever oiri praktikpladser. 

På trods af at de sparede frigjorte penge bru- 
ges fornuftigt, betyder dette lovfórslag samlet 
set en forringelse for de unge, der mangler prak- 
tikpladser, og Enhedslisten kan derfor ikke støt- 
te det. 

Bodil Kornbek (KRF): 
I Kristeligt Folkeparti er vi i den situation, at vi 
dog ikke er med i denne her aftale, men vi er- 
kender, at der er behov for fornyelse og nytænk- 
ning i forhold til érhvervsuddannelserne og her- 
under situationen vedrørende praktikpladserne. 
Så vi ser dette forslag som værende et første 
skridt til at løse nogle af de problemstillinger, 
der er på praktikområdet, om end det er et min- 
dre skridt. 

Forslaget indeholder en ophævelse af præ- 
mie- og tilskudsordningen vedrørende skole- 
praktik, som alt andet lige jo ikke har haft den 
effekt, der kunne være ønskelig. I stedet vil der 
nu kunne ydes tilskud til faglige udvalg og loka- 
le uddannelsesudvalg til vejledning af elever og 
praktikvirksomheder om de uddannelses- og 
beskæftigelsesmuligheder, der er, og vi finder 
det meget positivt, at der er fokus på vejled- 
nirigsdelen, men også på det samarbejde, der 
skal være mellem skolerne og de lokale og re- 
gionale parter. 

Vi finder også, at nedsættelsen af karensperi- 
oden er en fordel for eleverne. Det kan vi godt 
støtte. 

Så på tróds af at vi ikke er med i denne her af- 
tale, er der flere positive tiltag, som også betyder 
en forbedring. 

Tiltagene er dog ikke nok, når man ser på, 
hvor alvorlig situationen er, så vi ser også frem 

til fase 2, som vi ikke har den helt store fornem- 
melse af hvad reelt kommer til at indeholde. 

Men vi er nogenlunde positive over for dette 
forslag og ser frem til samarbejdet i udvalget. 
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Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg vil gerne takke Folketingets partier for den 
brede tilslutning, som forslaget her er blevet 
mødt med. Selv synes jeg, at forslaget og i det 
hele taget flerårsaftalen om erhvervsskolerne er 
udtryk for en visionær og langsigtet løsning på 
det meget alvorlige praktikpladsproblem, som 
den tidligere regering desværre ikke formåede 
at løse. 

Så tak til forligspartierne for opbakningen og 
også tak til Socialdemokratiet, om end det er 
med en anelse forbløffelse, at jeg erfarer, at man 
i det store og hele er enig i indholdet, men at det 
alene er på grund af økonomien, at vandene 
skilles. Grunden til, at det er med forbløffelse, 
at jeg modtager den melding fra Socialdemokra- 
tiet, er, at forslaget her jo er udtryk for en økono- 
misk genopretning af erhvervsskolernes økono- 
miske forhold, en genopretning af ét økonomisk 
uføre, som den tidligere regering rent faktisk har 
bidraget til at bringe erhvervsskolerne i. 

Derfor er jeg naturligvis eh anelse forbløffet 
over, at Socialdemokratiet anerkender, at ind- 
holdet er den rette vej at gå, men at det er den 
økonomiske genopretning, der skiller. Det er jeg 
forbløffet over. 

Hvorimod SF, forstod jeg, havde en lang ræk- 
ke øvrige overvejelser, som også ligger til grund 
for, at man i sin tid afviste at være en del af fler- 
årsaftalen. Det har jeg naturligvis fuld respekt 
for. 

Men summa summarum vil jeg gerne takke 
Folketinget for den brede tilslutning, som forsla- 
get her er blevet mødt med. 

(Kort bemærkning). , 
Nicolai Wammen (S): 
Det, der kalder mig på talerstolen, er selvfølge- 
lig ministerens indlæg her til sidst, hvor hun ro- 
ste sig meget af egen indsats og mente, at det 
stort set ikke kunne gøres bedre. 

Der må jeg bare sige, at fra Socialdemokrati- 
ets side anerkender vi de positive tiltag, der er, 
men siger også, at det her ikke er ambitiøst nok, 
at det her ikke er tilstrækkeligt til at løse proble- 
met, og at vi gerne havde set, at regeringen bl.a. 
sammen med os var gået videre, så vi havde op- 
nået et bedre resultat. 


